

Delaware Department of Transportation  
**FINAL QUESTIONS AND ANSWERS**  
**T200800901.01**

**HSIP SUSSEX COUNTY-US 9 PROJECTS, SUSSEX COUNTY**  
**Friday, July 12, 2013**

Q #	Question	Answer
<b>Wednesday, July 10, 2013</b>		
17	Under the General Notes, Section 400, it states that Residential Driveways will get paved with Super Pave TY C, 64/22, 160 Gyration. Will DelDOT please provide a pay item for this work?  <input type="checkbox"/>	Residential driveways should be paved with item 401827—Warm-mix asphalt, Superpave Type C, 160 Gyration, PG 64-22.
<b>Monday, July 08, 2013</b>		
16	Please provide a Special Provision for item #746830 and Item #746614. Can those Special Provisions be provided?	Those Special Provisions can be found in the bid proposal  # 746830 Removal of Concrete Pole Base and Cabinet foundations on page 92 of the bid proposal  # 746614 Pole Base Extension on page 91 of the bid proposal
<b>Monday, July 01, 2013</b>		
15	How do the “6 inch PVC Observation Wells” located in the Infiltration Trenches get paid? I don’t see pay items or anywhere that indicates they’re incidental.  <input type="checkbox"/>	Excavation for infiltration trenches are included in Item 202000 – Excavation and Embankment. Geotextile is paid under 713002 – Geotextiles, Separation  The Observation well is incidental to item 302011 Delaware # 3 stone.
<b>Wednesday, June 26, 2013</b>		
14	Other than the trench detail that is shown on Plan Sheet 12 and the infiltration trenches shown on Plan Sheets 69, 70, and 71 where else is bid item 713002 used on this project?	Bid item 713002 is used in the trenches and infiltration trenches along the sidewalk. The proposed quantity was revised to 700 SY in addendum # 1.

Q #	Question	Answer
13	Having found the specs for Item 743031, we wish to clarify the requirement shown in Section L, Paragraph 1b that a copy of the certification be submitted at the time of bid. Is this Paperwork required to be submitted with the bid?	Yes.

**Tuesday, June 25, 2013**

12	There are 32 of Item 746518 - Alum. Lighting Standard with Single Davit Arm. 35 ft. Pole on this project. Payment for this item includes the concrete foundation (Type 6 Pole Base) There is also a bid item for 32 - 746852 - Pole Base, Type 6. Is this a duplication? <input type="checkbox"/>	A replacement Special Provision for Item 746518 will be provided in addendum 1. Payment for this item will not include the concrete foundation (Type 6 Pole Base) and item 746852 - Pole Base, Type 6 will be needed.
11	When will previous questions be answered?	Questions 1-11 are all answered and all within the expected two business days.

**Friday, June 21, 2013**

10	Where is the detail for Item 720533 found?	DelDOT Standard Construction Detail T-16 (2010), as denoted in Note 1 on Sheets 150 & 155.
9	Is there a Special Provision Section on Item 743031, ATSSA Certified Traffic Control Supervisor?	743031 is in the Supplemental Specifications under Section 743 Section L.
8	What is the typical section of the temporary 2' widening that is shown on Plan Sheet 114?	Temporary paving section is 6" of Item 401810 – WMA, Superpave, Type B, 160 Gyration, PG 64-22 on 8" of GABC, Type B. Cross slope to match existing.
7	Under what bid item is the excavation for the infiltration trenches shown on Plan sheets 69, 70, and 71 paid for? What about the geotextile required and the 6" Observation wells?	Excavation for infiltration trenches are included in Item 202000 – Excavation and Embankment. Geotextile is paid under 713002 – Geotextiles, Separation  The Observation well is incidental to item 302011 Delaware # 3 stone.

Q #	Question	Answer
6	Ref Pipe Energy Dissipater Detail that is shown on Plan Sheet 65 indicates this is at station 401+98 LT but I don't see it at that location on Plan Sheet 21. Please clarify.	This detail is not needed. Addendum #1 will cross it out.
5	The typical section Plan Sheet 12 shows De #3 Stone from Station 312+00 to 317+50; why isn't that indicated on the Plan Sheet 31? What is the width of the stone from Station 315+00 to 317+50?	DE #3 stone is shown on the typical sections which was deemed adequate for the contract documents. The width of the stone from Sta. 315+00 to Sta. 317+50 is 8' as shown on Sheet 12.

**Friday, June 14, 2013**

4	Ref Plan Sheet 24 at Station 208+00 you are calling for a saw cut at this point. What is the typical pavement section beyond this point? According to the typical sections it is just widening on both sides of the roadway but according to color coding (very hard to read) it does not appear to just be a widening beyond this point. Please clarify.	The edge of existing pavement shown on plan sheet 24 was the edge at the time of our original survey. Since that time, the developer of Shoreview Woods was required to build a turn lane into his entrance. We coordinated with the developer so that our project would only require a mill and overlay over the pavement the developer constructed. The pavement widening is full-depth up to station 208+00. Between stations 208+00 and 214+00 it is an overlay on top of the pavement constructed by the developer.
3	Ref Note 2 under MISC on plan sheet 6; why can't contractors obtain the cross-sections prior to the bid?	Cross sections are not part of the contract bid documents and are for informational purposes only. DeIDOT policy is to provide cross sections to the contractor upon award.
2	On Plan Sheet 28 Pipe 38 is shown as CL V in Pipe Schedule however on the proposal page it is shown as CL IV. Which is correct?	Pipe 38 should have been shown as a Class IV pipe in the pipe schedule. We will correct this sheet in an addendum.
1	What are the limits of clearing on this project the LOC or the CZ?	The project should be cleared to whichever line is furthest from the pavement edge. <input type="checkbox"/>